
Избирательная комиссия муниципального образования 

Чарышский район Алтайского края 
 

 ул.Центральная, д.20, с.Чарышское, Чарышский район, Алтайский край, 658170,  тел./факс 8(38574) 22-5-07 

 

 

РЕШЕНИЕ  

 

03 февраля 2015 года            с.Чарышское     № 61/219-4 
 

 

 

 

 

 

В соответствии с постановлением ЦИК России от 28.12.2007 № 83/666-5 «О 

проведении Дня молодого избирателя», письмом Избирательной комиссии Алтайского 

края от 04.12.2014 № 01-18/1510, в целях реализации Программы проведения 

Месячника молодого избирателя, утвержденной постановлением Администрации 

Чарышского района от 18.12.2014 № 1305 избирательная комиссия муниципального 

образования Чарышский район Алтайского края  

 

РЕШИЛА: 

 

1.  Утвердить Положение о проведении  V фестиваля команд КВН «Да! 

Выбо.ru!» (прилагается). 

2. Направить настоящее решение во все общеобразовательные организации 

района, а также разместить на официальном сайте Чарышского района Алтайского 

края. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря 

Т.А.Бушуеву. 

 

 

Председатель        С.В. Антоненко 

       

Секретарь         Т.А. Бушуева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Об утверждении Положения о 

проведении V фестиваля команд КВН 

«Да! Выбо.ru!» 



Приложение  

                           к решению избирательной   

                          комиссии Чарышского района 

                           от 03.02.2015 № 61/219-4 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении V фестиваля команд КВН «Да! Выбо.ru!» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Фестиваль команд КВН «Да! Выбо.ru!» (далее – Фестиваль) проводится 

избирательной комиссией муниципального образования Чарышский район Алтайского 

края (далее – избирательная комиссия Чарышского района) при содействии 

Администрации Чарышского района Алтайского края в рамках Месячника молодого 

избирателя. 

1.2. В Фестивале принимают участие учащиеся общеобразовательных школ 

Чарышского района, педагоги, работники культуры, участники художественной 

самодеятельности и творческих коллективов без ограничений в возрасте. Количество 

участников в команде – до 10 человек. 

1.3. Цель Фестиваля – через игру вовлечь молодежь в избирательный процесс, 

повысить политическую активность, правовую культуру и гражданскую 

ответственность юных жителей района.  

1.4. Задачами проведения Фестиваля являются: 

- совершенствование форм и методов правового обучения молодых и будущих 

избирателей;  

- повышение уровня доверия к институту представительной демократии, 

избирательной системе;  

- развитие смекалки, находчивости, сообразительности; 

- укрепление дружеских связей между селами района; 

- обмен опытом специалистов, занимающихся организацией правового обучения 

и повышением правой культуры будущих избирателей; 

- развитие творческого потенциала молодежи; 

- пропаганда активной формы досуга молодежи. 

 

2. Сроки и место проведения Фестиваля 

 

2.1. Место проведения Фестиваля – Алтайский край, Чарышский район, 

с.Берёзовка, сельский Дом культуры по адресу: ул.Центральная, д.27. 

2.2. Дата и время проведения: 06 марта 2015 года в 11:00 часов. 

 

3. Организация Фестиваля 

 

3.1. Руководство подготовкой и проведением Фестиваля осуществляет 

организационный комитет, сформированный для организации проведения Месячника 

молодого избирателя, состав которого утвержден постановлением Администрации 

Чарышского района Алтайского края от 18.12.2014 № 1305.  

3.2.  Все вопросы подготовки и проведения Фестиваля решаются на заседании 

оргкомитета путем голосования (простым большинством голосов). 

3.3. В функции оргкомитета входит: 



- подготовка и проведение Фестиваля; 

- организация и приглашение команд; 

- определение места и времени проведения Фестиваля; 

- составление призового фонда; 

- разрешение конфликтных ситуаций; 

- награждение и поощрение команд. 

3.4. Оргкомитет имеет право вносить предложения избирательной комиссии 

Чарышского района по изменению настоящего Положения. 

 

4. Жюри 

 

4.1. Жюри Фестиваля осуществляет судейство, оценивает выступления команд - 

участниц согласно критериям, содержащимся в настоящем Положении. 

4.2. Количественный и персональный состав жюри утверждается избирательной 

комиссией Чарышского района, после согласования с организаторами Фестиваля и  

подачи заявок на участие в Фестивале. 

4.3. Председатель жюри организует работу судейства, следит за объективностью, 

вносит и рассматривает предложения по улучшению качества судейства.  

4.4. Каждое выступление команды-участницы оценивается по пятибалльной 

системе. 

 

5. Порядок проведения  Фестиваля 

 

5.1. Для участия в Фестивале допускаются команды, подавшие предварительные 

заявки (приложение к настоящему Положению).  

5.2. Заявки на участие в Фестивале принимаются до 13 февраля 2015 года  

оргкомитетом Фестиваля по адресу: 658170 Алтайский край, Чарышский район, 

с.Чарышское, ул.Центральная, д.20, каб.8 как в письменном, так и в электронном виде. 

Контакты: тел./факс 22507 (Бушуева Татьяна Алексеевна), e-mail: 

bushueva_ta@mail.ru. 

 

5.3. Программа Фестиваля состоит из 4 конкурсов: 

 

1. Визитная карточка «Кто есть кто? Или за кого?» 5-7 мин. (командам 

предлагается рассказать о своей команде, представить себя, поприветствовать жюри, 

зрителей, команду соперников, при этом должна быть затронута тема Фестиваля; 

форма представления – свободная; может сопровождаться фото и видеоматериалами; 

учитываются: юмор, оригинальность, остроумие, артистизм и атрибуты команды). 

2. Конкурс-разминка «Пойми меня». Капитаны команд по очереди 

выбирают карточки, на которых написаны слова по избирательной тематике, и 

объясняют это слово жестами и мимикой своей команде. Команда должна угадать 

слово. Если команда не угадает указанное в карточке слово, то право угадать слово 

предоставляется другой команде. За каждое угаданное слово назначается 1 балл. 

Максимальное время выполнения задания – 2 минуты. Оцениваются: слаженность 

команды, находчивость и сообразительность, артистизм капитана, знание 

избирательного законодательства, быстрота ответа.  

3. Конкурс капитанов «Две минуты власти» до 3 мин. (капитан каждой 

команды должен представить себя депутатом, главой или самим Президентом, и 

побыть две минуты во власти, поуправлять людьми, возможно государством; форма 



представления – свободная; оцениваются: оригинальность и юмор, владение 

аудиторией, артистизм капитана, раскрытие темы конкурса, атрибуты). 

4. Конкурс актерского мастерства «Встретимся на выборах…» до 10 

мин. (показать театрализованную сценку представление различных ситуаций 

избирательного процесса, агитация за свою команду, выражение взгляда на 

окружающий мир, политические проблемы, отношение молодежи к выборам и т.д. 

Учитываются: соответствие заданной теме, музыкальное сопровождение, атрибуты, 

оригинальность и юмор, слаженность команды, творческий подход и артистизм). 

 

5.4. После проведения Фестиваля, в срок до 13 марта 2015 года, командам-

участницам необходимо представить в оргкомитет Фестиваля сценарий выступления в 

печатном или электронном виде.  

5.5.  Все расходы по изготовлению реквизита, костюмов, фонограмм, 

видеороликов несет команда. Доставка команд к месту проведения Фестиваля 

осуществляется за счет направляющей стороны. 

 

6. Определение победителей Фестиваля 

 

6.1. По итогам Фестиваля, исходя из суммы набранных баллов, определяются 

команды, занявшие первое, второе и третье места. Данные команды награждаются 

дипломами и памятными сувенирами от организаторов Фестиваля. 

Остальным командам, участвующим в Фестивале, вручаются дипломы 

участника. 

6.2. Если несколько команд набрали равную сумму баллов, и претендуют на 

призовое место, то обладать призового места определяется в дополнительном 

конкурсе шуток «Скоро выборы» (участники команд по очереди «стреляют» 

шутками. Всем командам необходимо заранее подготовить по 10 шуток на 

избирательную тематику).  

6.3. Руководители команд, участвующих в Фестивале, и организаторы 

мероприятия поощряются благодарственными письмами избирательной комиссии 

Чарышского района. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          Приложение  

к Положению о проведении V 

фестиваля команд КВН «Да! 

Выбо.ru!» 

 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в V фестивале команд КВН «Да! Выбо.ru!» 

 

 

Название команды: __________________________________________________________ 

 

Учебное заведение: _________________________________________________________ 

 

Контактные телефоны (e-mail): ________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Ф.И.О. руководителя команды, должность: _____________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Капитан команды (ФИО, возраст, класс) ________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Участники команды: 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Возраст, класс 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

Необходимая техническая поддержка __________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

«____» __________________ 2015 г.                                                                                                       

 

 
 


